
Những điểm mới đáng chú ý tại Nghị định 70/2025/NĐ-CP
(Sửa đổi, bổ sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP về hóa đơn, chứng từ)

Nghị định số 70/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Nghị định số 123/2020/NĐ-CP nhằm phù hợp hơn với thực tiễn triển khai hóa đơn

điện tử. Có hiệu lực từ ngày 1/6/2025, các thay đổi này hướng đến việc đơn giản hóa thủ tục, nâng cao tính minh bạch và đảm bảo

giá trị pháp lý của hóa đơn, chứng từ điện tử. Các nội dung sửa đổi chính được trình bày dưới đây:
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Nội dung Quy định tại Quy định hiện hành Cập nhật tại nghị định 70/2025/NĐ - CP

Đối tượng áp dụng

Điều 1 của Nghị 

định số 

70/2025/NĐ-CP

Bổ sung: các nhà cung cấp ở nước ngoài không có cơ sở 

thường trú tại Việt Nam có hoạt động kinh doanh thương 

mại điện tử, kinh doanh dựa trên nền tảng số và các dịch vụ 

khác được đăng ký tự nguyện sử dụng hóa đơn điện tử.

Bổ sung nhóm đối tượng bắt buộc sử dụng hóa đơn điện tử 

khởi tạo từ máy tính tiền, gồm:

• Hộ/cá nhân kinh doanh có doanh thu từ 1 tỷ đồng/năm 

trở lên.

• Doanh nghiệp bán hàng trực tiếp đến người tiêu dùng, 

như:

⚬ Trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng bán lẻ (trừ 

ô tô, xe máy, xe có động cơ khác)

⚬ Nhà hàng, khách sạn, cơ sở ăn uống

⚬ Dịch vụ vận tải hành khách, hỗ trợ vận tải đường bộ

⚬ Dịch vụ giải trí, chiếu phim, nghệ thuật, chăm sóc cá 

nhân...

(Theo quy định ngành kinh tế và Luật Quản lý thuế 2019)

Đối tượng ủy nhiệm lập 

hóa đơn cho bên chỉ áp 

dụng đối với: doanh 

nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ 

chức khác và đối với bên 

liên kết

Bổ sung thêm đối tượng ủy nhiệm lập hóa đơn cho bên thứ 

ba đối với các hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh.

Chưa quy định rõ về việc 

xuất hóa đơn điện tử cho 

hoạt động xuất khẩu

Bổ sung loại hoá đơn điện tử sử dụng cho hoạt động xuất 

khẩu gồm hoá đơn thương mại điện tử đối với người nộp 

thuế đáp ứng điều kiện chuyển dữ liệu điện tử đến cơ quan 

thuế.

Thời điểm lập hóa đơn 

Xuất khẩu 

hàng hoá (bao 

gồm cả gia 

công xuất 

khẩu)

Điều 1 của Nghị 

định số 

70/2025/NĐ-CP

Sau khi làm xong thủ tục 

cho hàng hóa xuất khẩu 

Do người bán tự xác định nhưng chậm nhất không quá 

ngày làm việc tiếp theo kể từ ngày hàng hoá được thông 

quan
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Nội dung Quy định tại Quy định hiện hành Cập nhật tại nghị định 70/2025/NĐ - CP

Thời điểm lập hóa đơn 

Xuất khẩu hàng 

hoá (bao gồm cả 

gia công xuất 

khẩu)

Điều 1 của Nghị 

định số 

70/2025/NĐ-CP

Sau khi làm xong thủ tục 

cho hàng hóa xuất khẩu 

Do người bán tự xác định nhưng chậm nhất không quá 

ngày làm việc tiếp theo kể từ ngày hàng hoá được thông 

quan

Nhóm xuất hoá 

đơn chậm nhất 

ngày mồng 7 

tháng do phải đối 

soát

Áp dụng cho các trường 

hợp cung cấp dịch vụ 

thường xuyên, số lượng 

lớn, cần đối soát số liệu 

giữa bên mua và bên bán 

(theo điểm a, khoản 4, 

điều 9, Nghị định 

123/2020/NĐ-CP).

Tương tự nhưng bổ sung các nhóm ngành: Cung cấp 

dịch vụ hỗ trợ vận tải đường sắt, dịch vụ quảng cáo truyền 

hình, dịch vụ thương mại điện tử, dịch vụ ngân hàng (trừ 

hoạt động cho vay), chuyển tiền quốc tế, dịch vụ chứng 

khoán, xổ số điện toán, thu phí sử dụng đường bộ giữa 

nhà đầu tư và nhà cung cấp dịch vụ thu phí và các trường 

hợp khác theo hướng dẫn của Bộ trưởng BTC

Mô hình hệ thống 

bán lẻ, dịch vụ 

ăn uống phục vụ 

trực tiếp người 

tiêu dùng, nhưng 

toàn bộ hoạt động 

được hạch toán 

tập trung tại trụ sở 

chính.

Được lập hoá đơn cuối 

ngày 
Bỏ quy định lập hoá đơn cuối ngày 

Lập hoá đơn vào 
cuối ngày/ tháng 
đối với một số 
dịch vụ (dịch vụ 
ngân hàng, chứng 
khoản, bảo 
hiểm,…) cho 
người mua là cá 
nhân không có 
nhu cầu lấy hoá 
đơn

Được lập vào cuối ngày/ 
tháng 

Bỏ quy định lập hoá đơn cuối ngày/tháng 

Kinh doanh vận 
tải bằng taxi có 
sử dụng phần 
mềm tính tiền

Có yêu cầu chuyển dữ 
liệu/ gửi thông tin sau mỗi 
chuyến đi 

Tại thời điểm kết thúc chuyến đi, thực hiện lập hoá đơn và 
chuyển dữ liệu cho cơ quan thuế

Thời điểm ký số 
trên hoá đơn khác 
thời điểm lập hoá 
đơn

Thời điểm lập và ký số: 
Không có hạn chế

Thời điểm lập và ký số: Thời điểm ký số, gửi cơ quan thuế 
cấp mã hoặc thời điểm chuyển dữ liệu đến cơ quan thuế 
chậm nhất là ngày làm việc tiếp theo kể từ thời điểm lập 
hoá đơn.
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Nội dung Quy định tại Quy định hiện hành Cập nhật tại nghị định 70/2025/NĐ - CP

Thời điểm lập hóa đơn 

Hoá đơn hợp lệ: Không đề 
cập, nhưng thực tiễn được 
chấp nhận là hoá đơn hợp lệ

Hoá đơn hợp lệ: Nếu đáp ứng thời điểm theo quy định

Thời điểm kê khai thuế: 
Không có quy định cụ thể, 
thời điểm kê khai được 
hướng dẫn tại Công văn như 
sau: 
+ Đối với người bán: là thời 
điểm lập hóa đơn; 
+ Đối với người mua: là thời 
điểm nhận hóa đơn đúng, 
đầy đủ về hình thức và nội 
dung.

Thời điểm kê khai thuế: 
+ Đối với người bán: là thời điểm lập hóa đơn; 
+ Đối với người mua: là thời điểm nhận hóa đơn đúng, 
đầy đủ về hình thức và nội dung.

Nội dung hóa đơn

Thông tin người 
mua

Tên, địa chỉ, MST 
Bổ sung sử dụng số định danh cá nhân của người 
mua hoặc mã số đơn vị có quan hệ với ngân sách

Nội dung HHDV 
đối với một số 
ngành nghề

Chưa có yêu cầu cụ thể 

+ Dịch vụ ăn uống: thể hiện mặt hàng ăn, uống (thay vì 
ghi chung dịch vụ ăn uống) 
+ Dịch vụ vận tải: thể hiện biển kiểm soát phương tiện 
vận tải, hành trình (điểm đi – điểm đến); 
+ Kinh doanh dịch vụ vận tải cung cấp dịch vụ vận 
tải hàng hoá trên nền tảng số, hoạt động TMĐT: thể 
hiện tên hàng hoá vận chuyển, thông tin tên, địa chỉ, mã 
số thuế hoặc số định doanh người gửi hàng

Hàng khuyến mại, 

cho, biếu, tặng
Không có hướng dẫn cụ thể 

+ Được lập hoá đơn tổng giá trị khuyến mại 

+ Hoá đơn ghi rõ “kèm bảng kê số..., ngày..tháng...năm” 

+ Bảng kê nêu chi tiết tên, mã số thuế và địa chỉ của 

người bán, tên hàng hóa, dịch vụ, số lượng, đơn giá, 

thành tiền hàng hóa, dịch vụ bán ra, ngày lập, tên và chữ 

ký người lập bảng kê 

+ Thứ tự hàng hoá trên bảng kê theo đúng thứ tự trong 

ngày, bảng kê ghi rõ “kèm theo hoá đơn số..., 

ngày...tháng.. năm”

Những điểm mới đáng chú ý tại Nghị định 70/2025/NĐ-CP
(Sửa đổi, bổ sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP về hóa đơn, chứng từ)
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Những điểm mới đáng chú ý tại Nghị định 70/2025/NĐ-CP
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Nội dung Quy định tại Quy định hiện hành Cập nhật tại nghị định 70/2025/NĐ - CP

Xử lý hóa đơn sai sót

Hoá đơn lập sai trong 

trường hợp chưa gửi cho 

người mua

Được huỷ hoá đơn lập 

sai 
Bỏ quy định huỷ hoá đơn lập sai 

Biên bản thoả thuận giữa 

người mua và người bán
Không bắt buộc 

Bổ sung quy định người bán và người mua phải 

lập văn bản thỏa thuận ghi rõ nội dung sai. 

Trường hợp người mua là cá nhân, người bán 

thông báo cho người mua hoặc thông báo trên 

website của người bán

Lập một hoá đơn để điều 

chỉnh cho nhiều hoá đơn
Không đề cập

Bổ sung quy định được lập một hoá đơn điều 

chỉnh cho nhiều hoá đơn lập sai trong cùng một 

tháng và của cùng một người mua

Xử lý HĐĐT đã lập sai và 

tiếp tục sai
Không đề cập 

Bổ sung HĐĐT đã lập sai, người bán đã xử lý 

theo hình thức điều chỉnh hoặc thay thế, nếu sau 

đó lại sai thì xử lý lần tiếp theo như hình thức đã 

áp dụng khi xử lý lần đầu

Do bản chất giao dịch 

Giá trị quyết toán có sự 

thay đổi về giá trị, khối 

lượng công trình

Chưa quy định 
Người bán lập HĐĐT mới đối với số chênh lệch 

qua quyết toán

Chiết khấu thương mại Chưa quy định 

+ Căn cứ vào số lượng, doanh số HHDV: Điều 

chỉnh trên hóa đơn của lần mua cuối cùng hoặc 

kỳ tiếp sau, không vượt quá giá trị hàng hoá; 

+ Hoặc được lập hoá đơn điều chỉnh kèm bảng 

kê các số hoá đơn cần điều chỉnh, số tiền, tiền 

thuế điều chỉnh.

Trả lại hàng 

Không quy định rõ đối 

tượng xuất hóa đơn 

trong các trường hợp 

trả hàng

+ Trả lại toàn bộ hoặc một phần: Người bán lập 

hoá đơn điều chỉnh (trừ trường hợp thoả thuận 

người mua lập hoá đơn trả lại hàng); 

+ Hàng hoá là tài sản phải đăng ký quyền sử 

dụng, quyền sở hữu: Người mua lập hoá đơn 

trả lại hàng;

Lập hoá đơn thu tiền 

trước khi cung cấp dịch vụ 

hoặc thu tiền đối với hoạt 

động kinh doanh BĐS, xây 

dựng cơ sở hạ tầng… sau 

đó phát sinh huỷ hoặc 

chấm dứt giao dịch

Huỷ hoá đơn đã lập và 

thông báo theo mẫu 

04/SS-HĐĐT

+ Người bán lập hoá đơn điều chỉnh.



Tuyên bố miễn trừ trách nhiệm: Thông tin trong tài liệu này chỉ mang tính chất tổng quát và không cấu thành lời khuyên chuyên

môn. Mặc dù chúng tôi luôn nỗ lực để đảm bảo nội dung chính xác và cập nhật, chúng tôi không cam kết thông tin là chính xác tại

thời điểm người nhận tiếp cận hoặc sẽ tiếp tục chính xác trong tương lai. Người đọc nên tham khảo ý kiến tư vấn chuyên môn phù

hợp với hoàn cảnh cụ thể trước khi đưa ra bất kỳ quyết định nào dựa trên thông tin trong tài liệu này.
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Nội dung Quy định tại Quy định hiện hành Cập nhật tại nghị định 70/2025/NĐ - CP

Kê khai đối với hoá đơn đã lập sai 

Điều chỉnh thay thế đối với 

các hoá đơn đã lập: sai mã 

số thuế, sai về số tiền ghi trên 

hóa đơn, sai về thuế suất, tiền 

thuế hoặc hàng hóa ghi trên 

hóa đơn không đúng quy 

cách, chất lượng

+ Chưa quy định tại 

Nghị định 

123/2020/NĐ-CP

Người bán, người mua khai bổ sung vào kỳ phát 

sinh hoá đơn bị điều chỉnh, thay thế

Điều chỉnh đối với các 

trường hợp do bản chất 

giao dịch

+ Chưa quy định 

+ Người bán: Kê khai vào kỳ phát sinh hoá đơn 

điều chỉnh; 

+ Người mua: Kê khai vào kỳ nhận hoá đơn 

điều chỉnh

Bãi bỏ một số quy định tại Nghị định 123 từ ngày 01/6/2025

Khoản 4 Điều 2 

NĐ 

70/2025/NĐ-CP

Bãi bỏ những Điều khoản của Nghị định 

123/2020/NĐ-CP như sau: 
•Khoản 10 Điều 3 
•Điểm g khoản 4 Điều 9 
•Khoản 2 Điều 33 
•Điều 37 
•Khoản 2 Điều 50 a 
•Điều 51 
•Khoản 3 khoản 4 Điều 52 
•Khoản 5 Điều 53

Những điểm mới đáng chú ý tại Nghị định 70/2025/NĐ-CP
(Sửa đổi, bổ sung Nghị định 123/2020/NĐ-CP về hóa đơn, chứng từ)
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